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Päivähoidon oloissa on parin viime vuosikymme-

nen aikana tapahtunut muutoksia. Muun muassa

ryhmäkoot ovat kasvaneet ja erityistä tukea tarvit-

sevien lasten määrä lisääntynyt. Erityistä tukea tarvit-

sevat lapset on yleensä sijoitettu tavallisiin päivä-

kotiryhmiin. Lasten erityiset tarpeet haastavat päivä-

hoidon uuteen ajatteluun ja uusiin toimintamalleihin.

Lastentarhanopettajaliiton erityiskasvatuksen työ-

ryhmä on koonnut tähän julkaisuun työkaluja inte-

graation toteuttamiseksi toimivasti päiväkodissa.

Inklusiivisen ajattelutavan keskeisenä tavoitteena

on kaikkien ihmisten tasa-arvoinen ja täysivaltainen

osallisuus ympäröivän yhteisön toiminnoissa. Inkluu-

siossa yhteisö mukautuu yksilön tarpeisiin.

Inkluusio ei ole erityispäivähoidon järjes-

tämisen periaatteiden näkökulmasta uutta. Periaate

lähipäiväkodista kaikille lapsille kirjattiin Sosiaali-

hallituksen erityispäivähoidon työryhmän muistioon

jo vuonna 1978. Muistiossa todetaan, että erityistä

tukea tarvitsevilla lapsilla on oikeus käyttää samoja

päivähoitopalveluja kuin muillakin lapsilla. Inkluu-

siossa pedagogisilla ratkaisuilla, toteutettavilla mene-

telmillä ja  riittävillä tukitoimilla taataan osallistumi-

nen ja mahdollisuus oppimiseen lapsen yksilöllisellä

tavalla.

Integraatio-käsitettä käytetään yleisesti

suomalaisessa käytännössä ja keskustelussa, kun

tarkoitetaan ratkaisuja, joissa erityisen tuen tarpeessa

olevat lapset saavat kasvatusta ja opetusta yhdessä

muiden lasten kanssa. Integraatio määritellään pyrki-

mykseksi toteuttaa erityiskasvatus niin suurelta osin

kuin mahdollista yleisten kasvatuspalvelujen yhtey-

dessä ja niihin sulautettuna.

Inkluusiossa
yhteisö

mukautuu
yksilön

tarpeisiin

imivak si päiväkodin arjessa
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Lapsilla on oikeus erityiseen huolen-

pitoon, suojeluun ja osuuteen yhteiskunnan

voimavaroista. Suomalainen varhaiskasva-

tus perustuu Yhdistyneiden Kansakuntien

Lapsen oikeuksien sopimukseen, perus-

oikeussäännöksiin sekä muuhun kansal-

liseen lainsäädäntöön.

Perustuslain säännökset velvoit-

tavat julkisen vallan toimimaan aktiivisesti

lasten kasvun edistämiseksi.

Kunnat päättävät varsin itsenäi-

sesti siitä, kuinka päivähoitoa lain puitteissa

järjestetään. Lasten hyvinvoinnista huolehti-

minen edellyttää päättäviltä tahoilta, kunnil-

ta, sitoutumista, asiantuntemusta ja valmiut-

ta  taloudelliseen panostukseen.

Kuntien tehtävä on vastuullinen,

sillä erityishoitoa ja kasvatusta tarvitsevalla

lapsella tulee kuntalaisena olla tasavertaiset

mahdollisuudet palveluihin kunnan koosta,

sijainnista ja taloudellisesta tilanteesta

riippumatta.

Myönteinen asenne välttämätön

Päiväkodin johtaja  toimii päivähoidon ja

varhaiskasvatuksen asiantuntijana sekä

vaikuttaa kuntaorganisaatiossaan päivä-

hoitoa koskevaan päätöksentekoon. Päivä-

kodin johtaja vastaa esimiehenä yksikkön-

sä toiminnan laadusta. Johtajan tehtävänä

on muun muassa huolehtia päiväkotinsa

toimintakulttuurin kehittämisestä sekä

yhteistyöstä päiväkodin ulkopuolisten taho-

jen kanssa. Päiväkodin johtajan tulee tietää,

mitkä ovat integraation toimivuuden edel-

lytykset.

Henkilökunnan myönteinen asennoituminen

ja sitoutuminen integraatioon ovat ratkaisevan tärkeitä

integraation onnistumiselle. Kun henkilökunta ajattelee

ja tiedostaa, että on oikein kasvattaa ja opettaa kaik-

kia lapsia samassa ryhmässä, se luottaa integraation

tuottavan positiivisia tuloksia. Näin henkilökunnan

vastuu ryhmän toiminnasta vahvistuu.

Aikaa, tietoa, taitoa ja yhteistyötä

Koulutettua ja ammattitaitoista henkilökuntaa tulee

olla riittävästi. Päivähoitoasetuksen  määrittelemää

lasten ja hoito- ja kasvatusvastuussa olevan henki-

löstön suhdelukua ei tule ylittää. Sijaisjärjestelyillä

tulee varmistaa suhdeluvun pysyvyys. Osaamista ja

sitoutumista lisää henkilöstön jatkuva koulutus, joka

antaa myös lisävalmiuksia reflektoida omaa työtä

integraationäkökulmasta. Työnantajan tulisi osallis-

tua koulutuksen kustannuksiin ja sitoutua huolehti-

maan koulutukseen osallistumisen vaatimista järjeste-

lyistä.

Toimivan integraation toteuttaminen edel-

lyttää aikaa lapsen ja perheen kanssa tehtävän yhteis-

työn käynnistämiseen ja ylläpitoon sekä toiminnan

suunnitteluun. Henkilökunnalla tulee olla mahdolli-

suus valmistautua hyvin uuden lapsen saapumiseen

ryhmään. Asiantuntijalausuntojen lisäksi on ensi-

arvoisen tärkeää tutustua lapsen perheeseen ja kasvu-

ympäristöön. Kasvatuskumppanuus vanhempien kans-

sa on onnistuneen toiminnan suunnittelun ja toteutta-

misen edellytys. Pedagogisen suunnittelun ja toteu-

tuksen kokonaisvastuu on aina lastentarhanopettajalla,

mutta lapsiryhmän koko henkilökunta on osaltaan

vastuussa ryhmän toiminnasta.

Kaikkien ryhmän lasten tulee kokea olevan-

sa saman aikuisen ohjauksessa ja opetuksessa. Jos

erityistä tukea tarvitsevalla lapsella on henkilökohtai-

nen avustaja, hänen rooliaan ryhmän toiminnassa tulee

pohtia tarkasti. Toiminta suunnitellaan niin, että lapsi

ja hänen avustajansa eivät toimi erillään muusta ryh-

mästä. Avustajan ensisijaisena tehtävänä on toteuttaa

Jokaisen l apsen
tarpeet huomioon

-----
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suunniteltua toimintaa yhdessä muun henkilöstön

kanssa ja samalla osallistua tiimin jäsenenä muihin

tehtäviin ryhmässä.

Oppimisympäristön tulee olla turvallinen

ja sen tulee pitää yllä lapsen uteliaisuutta, oppimis-

motivaatiota sekä mahdollistaa jokaisen lapsen aktii-

vinen ja tasavertainen osallistuminen toimintaan.

Oppimisympäristön välineiden ja materiaalien tulee

olla lapsen saatavilla ja sopia hänen tarpeisiinsa. Lasta

ohjataan välineiden käyttöön ja rohkaistaan niiden

omaehtoiseen kokeiluun. Hyvässä oppimisympäris-

tössä jokaista lasta kuunnellaan, kunnioitetaan ja

hänen mielipiteitään arvostetaan.

Ryhmät järkevästi

Lasten päivähoidosta annetun asetuksen mukaan

ryhmäkokoa voidaan pienentää. Myös pienennetyn

ryhmän perustaminen on mahdollista.

Ryhmän  henkilöstöön voidaan lisätä ryhmä-

kohtainen tai henkilökohtainen avustaja. Toimivan

integraation toteuttamiseksi ryhmäkokojen säätelyä

on tarpeen käyttää. Aikuisten vaihtuminen ja ryhmän

liiallinen suuruus kuormittavat lapsen hermostoa ja

tunne-elämää, aiheuttavat turvattomuutta ja synnyt-

tävät toisaalta ristiriitoja, toisaalta välinpitämättö-

myyttä ihmissuhteissa.

Kehittyvä lapsi tarvitsee sekä aikuis- että

vertaisihmissuhteita. Niiden määrän tulee kuiten-

kin olla niin pieni, että lapsi pystyy muodostamaan

henkilökohtaisen suhteen päivittäin kohtaamiensa

ihmisten kanssa.

Tutkimusten mukaan yhtenä puhehäiriöiden

lisääntymisen aiheuttajana pidetään ympäristömelua.

Suurissa ryhmissä syntyy melua, joka heikentää sano-

jen erottelukykyä.

Ryhmiä muodostettaessa on myös otettava

huomioon, että erityisen tuen tarpeessa olevien lasten

kasvatus, opetus ja kuntoutus niihin liittyvine suunnit-

telu- ja yhteistyötehtävineen vastaa useamman lapsen

hoidon vaatimaa työmäärää.

Työn tukena ammattilaisten verkosto

Viime vuosina on kehitetty uusia pedagogisia

ja kuntouttavia työmenetelmiä. Päivähoitoon

on tullut myös uusia ammattinimikkeitä.

Kiertävän erityislastentarhanopettajan lisäksi

kunnissa toimii muun muassa alueellisia ja

resurssierityislastentarhanopettajia.

Ryhmän ja koko päiväkodin henki-

löstö tarvitsee työlleen myös muiden erityis-

asiantuntijoiden tuen. (Päivähoidossa toimi-

via erityisasiantuntijoita sivulla 16.)

Verkostotyö sopii integroitujen

lasten palveluiden järjestämiseen, koska

tutkimukseen, hoitoon, kasvatukseen, kun-

toutukseen ja opetukseen tarvitaan monen

eri alan osaajia. Kunnan erityisosaamista

voidaan lisätä paitsi kunnan sisäisellä ver-

kostoitumisella, myös luomalla hyvät verkko-

suhteet lähikuntien ja kuntoutuspalveluita

tuottavien yhteistyökumppaneiden kanssa.

Verkostoitumisesta lisää Sosiaali- ja

terveysministeriön julkaisussa 2001:14,

Työkaluja päivähoidon erityiskasvatukseen.

Toim. Päivi Pihlaja, Elina Kontu. Helsinki

2001. (löytyy myös STM:n verkkosivuilta

julkaisuista www.stm.fi) sekä Stakesin

Varttua-sivuilta www.stakes.fi/varttua.
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Kasvun tuki sinne,Kasvun tuki sinne,Kasvun tuki sinne,
missä l apsi onmissä l apsi onmissä l apsi on

Jokaisen lapsen kasvu, kehitys ja oppi-

minen on yksilöllistä. Kun vanhemmat ja

päivähoidon työntekijät havaitsevat lapsen

kehityksessä viivästymistä tai poikkeavuut-

ta, lapsen tulee saada tarvitsemansa peda-

goginen ja kuntoutuksellinen tuki sinne,

missä hän päivittäin aikaansa viettää.

Vanhempien asiantuntemus sekä

henkilökunnan tekemä pedagoginen arvi-

ointi, havainnointi ja dokumentointi ovat

perusta toiminnan suunnittelulle ja toteu-

tukselle. Integraation toimivuuden turvaa-

miseksi on erityisen tärkeää havainnoida

lasten leikkiä, keskinäistä vuorovaikutus-

ta ja kommunikointia. Lapsen kehityksen

arvioinnin lisäksi on tärkeää arvioida fyysistä

oppimisympäristöä, toimintakulttuuria ja

lapsen saamaa opetusta sekä sitä, miten

nämä asiat ovat keskenään vuorovaikutuk-

sessa. Arvioinnin tulee olla jatkuvaa ja sään-

nöllistä.

Integraatiossa on tavoitteena

ottaa huomioon asiat, joilla jokaisen lapsen

tasavertainen osallistuminen ja lasten keski-

näinen leikki ja vuorovaikutus päiväkodissa

taataan. Kyse ei ole erityistä tukea tarvitse-

van lapsen muuttamisesta.

Lapsi tarvitsee myönteisiä koke-

muksia vertaisryhmässään. Itsetunto ja

sosiaaliset taidot kasvavat lämpimässä ja

hyväksyvässä ilmapiirissä, jossa lapsi kokee

tulevansa kuulluksi ja ymmärretyksi.

Suunnittelu ja arviointi ovat työn perustaSuunnittelu ja arviointi ovat työn perustaSuunnittelu ja arviointi ovat työn perusta

Ryhmän ja koko päiväkodin opetus- tai kasvatus-

suunnitelma rakennetaan niin, että lapsi voi osallistua

yhteiseen toimintaan omien edellytystensä mukai-

sesti. Toiminnan suunnittelussa otetaan huomioon

lapsen kiinnostuksen kohteet ja aktiivinen, toimin-

nallinen työskentelytapa. Erityistä tukea tarvitsevat

lapset sijoitetaan lapsiryhmiin tasaisesti heidän yksi-

löllisten tarpeidensa perusteella. Myös pienryhmiin

jakauduttaessa kannattaa miettiä, mikä ryhmä on

lapsen kehityksen kannalta paras.

Jokaiselle erityistä tukea tarvitsevalle lapsel-

le tulee lakisääteisesti laatia kuntoutussuunnitelma.

Lapsen henkilökohtainen suunnitelma

laaditaan päiväkodissa ja toteutetaan päiväkodin

arjessa, osana yhteistä kasvatusta ja opetusta. Tässä

suunnitelmassa otetaan huomioon integraatioproses-

sia/ edistävät  tavoitteet ja menetelmät. Se tehdään

yhteistyössä vanhempien ja asiantuntijoiden kanssa.

Lapsen edistymistä päiväkotiryhmässä

arvioidaan säännöllisesti ja toimintaa sovelletaan

lapsen tarpeiden mukaan.

Käytettäessä integraatioprosessia edistä-

viä toimintamalleja, kuten yhteistoiminnallista oppi-

mista ja pienryhmätoimintaa, lasten keskinäinen vuo-

rovaikutus, yhteinen leikki ja toiminta lisääntyvät. 

Tällaiset toimintatavat suovat lapsille mahdollisuuden

oppia muilta ja näyttää muille taitojaan, tietouttaan

ja osaamistaan. Myönteisen sosiaalisen kehityksen

lisäksi kognitiivinen oppiminen tehostuu.

-----
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Jokaisella lapsella on oikeus laadukkaaseen

julkiseen varhaiskasvatukseen. Sen tehtävänä on

tasoittaa lasten elinoloista seuraavia eroja ja tarjota

kaikille lapsille yhtäläiset mahdollisuudet kehittyä

omien edellytystensä mukaisesti. Suotuisan kehityk-

sen turvaa terveellinen ja rauhallinen, kehitystä ja

oppimista tukeva toimintaympäristö. Lapsen kannalta

varhaiskasvatuksen laadun kulmakiviä ovat turvalliset,

pysyvät ihmissuhteet, riittävän pienet lapsiryhmät ja

toiminnan pitkäjänteinen suunnittelu.

Suuri lapsiryhmä aiheuttaa lapselle tarpee-

tonta stressiä ja häiritsee lapsen hyvinvointia, tervettä

kasvua ja oppimista. Lasten päivähoidon ja varhais-

kasvatuksen vähimmäisvaatimukset määritellään

laissa ja asetuksessa lasten päivähoidosta.

Sosiaali- ja terveysministeriön ja Kunta-

liiton tekemän Päivähoidon tilannekatsauksen 2001

mukaan kunnat toivovat julkiselta vallalta nykyistä

selkeämpiä ja sitovampia määräyksiä päiväkotien

lapsiryhmistä.

Lastentarhanopettajaliiton mielestä lapsi-

ryhmän enimmäiskoko tulee säätää lailla ja asetuk-

sella sellaiseksi, että kaikilla lapsilla on mahdollisuus

osallistua aktiivisesti toimintaan. Erityistä tukea tarvit-

sevien lasten oikeudet täytyy turvata velvoittavilla

säädöksillä. Päivähoitopalvelujen järjestäjän tulee

huolehtia siitä, että lasten erityisen tuen tarpeisiin

vastataan riittävillä ja oikea-aikaisilla tukitoimilla.

Kun erityisen tuen tarvetta ilmenee, tulee

käytettävissä olla erityislastentarhanopettajan palve-

luja lasten tarpeiden mukaisesti. Myös tutkimus-,

kuntoutus- ja terapiapalvelujen saatavuus ja riittä-

vyys tulee turvata.

Esiopetuksen opetussuunnitelman perus-

teisiin on kirjattu, että erityiseen tukeen ovat oikeu-

tettuja nekin lapset, joilla on opetuksen ja oppilas-

huollon asiantuntijoiden ja huoltajan mukaan kehityk-

sessään oppimisvalmiuksiin liittyviä riskitekijöitä. 

Erityispedagogisen koulutuksen saanut päivähoidon

ammattihenkilöstö tunnistaa lapsen varhaisen erityis-

kasvatuksen tarpeen, joten tukitoimet voi-

daan aloittaa päivähoidossa heti.

Yhteistyötä opetus-, sosiaali- ja

terveystoimen välillä on vaalittava ja kehi-

tettävä, jotteivät lapsen minkäänlaiset tar-

peet jää huomioimatta. Lapsen siirtymisen

päivähoitoon, päivähoidon sisällä ja päivä-

hoidosta perusopetukseen tulee tapahtua

siten, että turvataan lapsen kasvun, kehi-

tyksen ja opetuksen jatkumo. Laadukas

yhteistoiminta rakentuu lapsen huoltajien

ja laajan asiantuntijaverkon yhteisin ponnis-

tuksin.

Työnantajan tulee osaltaan huo-

lehtia henkilöstön hyvinvoinnista sekä sen

ammattitaidon ylläpitämisestä ja lisää-

misestä. Ammattitaitoista, koulutettua

henkilökuntaa tulee aina olla riittävästi –

siis minimissään lakisääteisen suhdeluvun

toteutumisen vaatima määrä. Työnantaja on

velvollinen huolehtimaan sijaisten sekä

pysyvien erityisavustajien palkkaamisesta.

Työnantaja osallistuu myös henkilöstön

tarvitseman täydennyskoulutuksen järjes-

tämiseen ja järjestää tarvittaessa työn-

ohjausta työssä jaksamisen tueksi.

Päivähoitoon lisää
     erityispedagogiikan asiantuntijuutta

Ammattitaidon
kehittäminen

välttämätöntä

----------
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Päivähoitolain mukaan päivähoidon

perustehtäviä ovat kodin kasvatustyön ja

lapsen kasvun tukeminen.

”Päivähoidon tulee omalta osaltaan tarjota

lapselle jatkuvat, turvalliset ja lämpimät

ihmissuhteet, lapsen kehitystä monipuoli-

sesti tukevaa toimintaa sekä lapsen lähtö-

kohdat huomioon ottaen suotuisa kasvu-

ympäristö”

(Laki lasten päivähoidosta 304/1983, 2 a §)

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen asemas-

ta on päivähoitoa ja esiopetusta yleisesti

säätelevien lakien ja asetusten lisäksi omia

säädöksiä.

Asetuksessa lasten päivähoidosta todetaan:

”Kun päivähoitoon otetaan lapsi, joka on

erityisen hoidon ja kasvatuksen tarpeessa,

on hänestä hankittava alan erikoislääkärin

tai muun asiantuntijan lausunto”.

(882/1995, 2 §)

• Erikoislääkärin tai muun asiantuntijan

lausunto tarvitaan, kun lapsi tulee päivä-

hoitoon. Jos tuen tarve ilmenee päivä-

hoidossa, lausunnon voi antaa erityis-

lastentarhanopettaja.

Jos päiväkodissa on yksi tai useampia eri-

tyisen hoidon ja kasvatuksen tarpeessa

olevia lapsia, on tämä otettava huomioon

hoidettavien lasten lukumäärässä tai hoito- ja kas-

vatustehtävään osallistuvien henkilöitten lukumääräs-

sä, jollei lasta varten ole omaa avustajaa.

(806/1992, 6 §)

• Tällä halutaan turvata se, että erityistä hoitoa ja

kasvatusta tarvitseva lapsi otetaan huomioon päivä-

hoidon resursoinnissa. Lapsiryhmän koon määrittely

on jätetty pääosin kunnan päätettäväksi. Ryhmän

koosta ja henkilöstön määrästä päätettäessä on tär-

keää kuulla asiantuntijoita ja henkilöstöä, jotta järjes-

telyistä saadaan riittävät ja jotta ne kohdistuvat oikein.

Näin ne koituvat parhaiten erityistä tukea tarvitsevan

lapsen hyödyksi.

”Erityistä hoitoa ja kasvatusta tarvitsevan lapsen

kuntoutuksen yhteensovittamiseksi laaditaan lapselle

kuntoutussuunnitelma yhteistyössä lapsen vanhem-

pien ja tarpeen mukaan kunnan muun sosiaalihuollon,

terveydenhuollon sekä koulutoimen kanssa.”

(1119/1985, 7 a §)

• Käytännössä kuntoutussuunnitelman tekoon osallis-

tuvat vanhemmat, lapsen päivittäiseen hoitoon ja

kasvatukseen osallistuvat päivähoidon työntekijät

sekä tarvittavat asiantuntijat.

”Päiväkoti tai sen osa voidaan järjestää lasten erityisen

hoidon ja kasvatuksen perusteella erityispäiväkodiksi.”

(Laki lasten päivähoidosta 698/1982, 3 §)

”Päivähoidossa olevalle lapselle voidaan järjestää

myös tarpeelliset kuljetukset.”

(Laki lasten päivähoidosta 19.01.1973/36, 1 §. 5 mom.)

Erityispäivähoidon
l ainsäädäntö

EEErityistä tukea  rityistä tukea  rityistä tukea  t
          asemasta            asemasta            asemasta  o

-------


